<sup>56</sup> «xinô» in textu.

<sup>57</sup> Nozomi [望み・臨み], Nozomu [望む・臨む], Nozôda [望うだ・臨うだ]. *Desejar, ou querer.* ¶ Toqini nozomu [時に臨む]. *Chegar-se a hora.* ¶ Saigoni nozomu [最後に臨む]. *Estar pera morrer.* ¶ Xengiôni nozomu [戦場に臨む]. *Chegar-se o tempo da batalha (Vocabulario, f.187).*

泣き叫び狂はれまらするによってでござる。また、女房夫婦の契りに偏氣せらるる時も、定めて主が母の言ひ付けであらうと推量して、それでも一向叱りまらする。また身が廿才の息子をば善悪主の宿に止めうとせらるるについて、我が言ひ付くる為事を隙が無うてせぬ時は、さるとては聞こえぬことぢやと申して、父に随はぬ、不躰なことも叱り、またあまり存ゆるあの年寄りが早う死ねかし！ と、細々心底より存じまらした。五・六度もそれとからかうて、直に悪口を吐き、陰でも二・三度謗り、そのこと散々に沙汰とりなしまらして、終にそれから二月・三月の間にそれと言葉も交しまらせなござった。また、妻ぢや者と七・八度無理に腹を立てて、一・二度は頬を打ち、ま一度は棒で叩き、二度も蹴倒し、足で押し踏んで、懐妊の者なれば、子を墮ろさせまらした。その上また、老体の親衆に対して、無礼にその氣に懸かった返事を戻しまらした。また生きてござること身に難しう存じて、ついでにもその財宝を譲る為に、死なうと望みまらしたが、一度ばかり真実からでござったに、残りは口ばかりでござった。

私、女房も子供も親も持つ身でございますが、姑との仲がまったくしっくりゆきませぬ。その子細でございますが、姑の意地が悪く、子供にであれ女房にであれ、その意見なり訓戒なりを伝えるとき、姑は我慢を抑えることができず、泣き叫び狂ったように暴れまわるのでございます。女房と夫、つまり私どもの契りの堅さを憎々しく思うときも、これはきつとお前の母がお前たちに夫婦円満を装うよう強制しているのであろう、と邪推しまして、とうてい怒りを収めませぬ。また、姑は、私のはたちの息子をば是非とも自分の家に引き留めようとするのがございます。私より言いつけた仕事を息子が暇なくてできぬときなど、姑は、さては由なき、許しがたきことじゃ、と申しまして、父親に随わぬ、不躰な子よ、と叱りつけます。ですから、私としても、いつまでもくたばらぬ、あの年寄りめ、早う死んでしまえ！ と、心底思うことが再々ございました。五～六度もこれと争い、面と向かって悪口を吐き、陰に回って二～三度謗り、ともかく姑のことはさんざんに言いましたあげく、二月か三月の間、姑と言葉を交わすこともございませんでした。また、妻女に対して七～八度ばかり理不尽にも腹を立て、一～二度はその頬を打ち、さらに一度は棒で叩き、二度にわたって蹴倒し、足で踏みつけて、その頃妻女は懐妊

の身でございましたが、子を墮ろさせてしまいました。そのうえまた無礼にも、老齡の親たちが不安になり、心配するような、ひどい口答えを致しました。私にとって両親が生きていることそれ自体を面倒に存じ、ついにはその財産・財宝を相続できるよう、両親が死ねばよいと願いました。一度そういうことを本気で思いましたけれども、他は口ばかりでございました。

*Ego habeo vxorem, filios, & parentes: cum ergo hoc ita sit quasi semper cum socru mea in inimicitia perseuero, ratio est: quia eum ipsa sit malæ inclinationis, quando ego vel cum vxore, aut cum filijs irascor, aut illos iuste castigo, illa non valens hoc sustinere plorat & vociferatur & videtur insanire: & propter hoc, & etiam quãdo vxor renuit debitum coniugale persolvere suspicans, illam hoc facere ex suæ matris persuasione valde contra illam socrum irascor, filium etiam meum viginti annorum violenter vult etiam socrus in domo sua detinere, & quando non potest ijs quæ ego illi præcipio attendere, & ex hoc illa non facit, dicens hoc esse intolerabile & inauditum & cum inobedienti & male educato filio irascor, & cõtra illam veterrimam anum tot annos viuentem quod statim moriatur sæpe sæpius ex corde desideravi. quinquies etiam cum illa contendens præsentialiter contumelias & verba iniuriosa in illam conieci, in absentia autem bis vel ter de illa murmuravi, & de suis rebus pessime sum loqutus, & exinde in duorum vel trium mensium spatio neque verbum cum illa contexui. cũ vxore etiam mea septies vel octies sine causa iratus, semel & iterum eius faciem cecidi, semel vero ligno, bis verò pedibus deiiciens & culcans, cum esset grauida fui in causa quod fœtus aboriretur. cum parentibus etiam (qui sunt iam senes) male me gessi, illis offensiua respõsa reddendo, fastidio, affectus etiam eorũ longa vita, & obiter vt eorum bona, & diuitias hereditarem, desideravi semel ex corde quod morentur. aliquoties verò ore tenus solum hoc pronuntiaui.*